关于开展行业协会商会涉企收费清查
暨“我为企业减负担”专项行动的通知

各开发区，泰达街，区属行业协会商会：
为深入落实党史学习教育部署要求，深化学习习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神，贯彻落实党中央、国务院关于减税降费重大决策部署，全面落实市委、市政府工作部署要求，根据《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号）、《民政部关于在行业协会商会领域组织开展“我为企业减负担”专项行动的通知》（民发〔2021〕18号）、《民政部办公厅关于组织开展“我为群众办实事”实践活动的通知》（民电〔2021〕24号）有关要求，区民政局定于2021年4月至7月组织开展行业协会商会涉企收费清查暨“我为企业减负担”专项行动，现就有关事宜通知如下：
一、工作目标
通过开展行业协会商会涉企收费清查暨“我为企业减负担”专项行动，进一步降低行业协会商会涉企收费规模，规范涉企收费行为，增强自律意识、风险防范意识和勤俭节约办会意识，提升服务企业能力和水平，为进一步减轻企业负担、优化营商环境、维护经济发展和社会稳定大局贡献力量。
    二、主要任务
    （一）减免一批收费。按照“能免则免、能减则减”的原则，行业协会商会应当在充分考虑自身工作实际和发展需求的基础上，主动减免部分经营困难会员企业尤其是受疫情影响生存困难民营中小微企业的会费和其他收费项目，进一步减轻企业负担、激发市场主体活力。
（二）降低一批收费。行业协会商会在统筹考虑会员企业经营状况、承受能力、行业发展水平等因素基础上，进一步强化勤俭节约办会意识，力所能及压缩自身费用支出成本，主动降低一批盈余较多收费项目的收费标准，合理确定其他各类收费项目的收费标准，切实防止过高收费。
（三）规范一批收费。
1.严格依规依章程收取会费。行业协会商会收取会费要严格执行相关法律规定，要调整规范以产销量、企业规模等为基数收取会费的方式，合理设置会费档次；会费档次一般不超过4级，对同一会费档次不得再细分不同收费标准；收取会费应同时明确所提供的基本服务项目并向会员公开，严禁只收费不服务；制定或修改会费标准，应经会员大会（会员代表大会）以无记名投票方式表决通过；会费应设立专账管理，向会员公布年度收支情况自觉接受监督；会费不得重复收取，行业协会商会及分支（代表）机构不得向同一家会员企业分别收取会费。
2.严格按照发展改革等部门的要求合理设定经营服务性收费标准。行业协会商会开展经营服务性收费项目要按照价格管理的有关规定和自愿有偿服务的原则，在宗旨和业务范围内开展经营服务性活动。对政府定价管理的，严格执行价格主管部门制定的收费标准；对实行市场调节价的，按照公平、合法、诚实守信的原则，公允确定并公开收费标准，提供质价相符的服务。不得强制服务并收费，不得在价外或合同外加收任何费用，切实维护公平竞争的市场环境。
（四）查处一批收费。民政部门对未按时报送专项行动工作情况表或会费收取存在不规范行为的行业协会商会，下达《责令改正通知书》，经两次书面通知，逾期未报送整改方案或逾期未完成整改的，由相关执法部门依法给予行政处罚。民政部门会同市场监管等部门，进一步畅通行业协会商会“乱收费”问题投诉举报渠道，建立投诉举报处理反馈机制，加大对行业协会商会收费情况“双随机一公开”抽查检查力度，对违反国办《通知》关于“严禁强制入会和强制收费”“严禁利用法定职责和行政机关委托、授权事项违规收费”“严禁通过评比达标表彰活动收费”“严禁通过职业资格认定违规收费”“严禁只收费不服务或多头重复收费”等规定违法违规收费的，将依法依规予以严肃查处。依据《天津市民政局关于印发天津市社会组织投诉举报受理制度的通知》（津民发〔2015〕54号）规定，为便于接受群众投诉举报，区民政局设立投诉举报录音电话（65306092）。
（五）通报一批收费。民政部门通过门户网站、微信公众号等媒介，通报表扬一批减免或降低涉企收费、减轻企业负担效果明显的行业协会商会先进典型，发挥引领作用；公开曝光一批群众反映强烈、顶风违法违规收费增加企业负担的行业协会商会负面典型，发挥警示效应。
三、方法步骤
（一）部署启动阶段。各相关单位围绕专项行动“五个一批”任务，研究制定具体实施方案，明确责任分工，细化步骤安排，主动加强与行业协会商会业务主管单位（行业管理部门）及发展改革、市场监管等部门的协同配合，推动行业协会商会在深刻认识减税降费工作重大意义基础上，自觉主动减免一批收费、降低一批收费、规范一批收费，切实减轻企业负担，营造良好的经济社会发展环境。
（二）自查自清阶段。各行业协会商会结合2020年度年检年报工作，同步组织实施一次“我为企业减负担”专项行动，在年检年报系统中如实填报《行业协会商会涉企收费暨"我为企业减负担"专项行动工作情况表》，对本单位2020年度收费项目进行自查，查清收费项目、标准、依据和金额，研究提出2021年取消收费项目、降低收费标准以及自查清理意见。
（三）重点清理阶段。民政部门对各行业协会商会收费清查情况进行针对性检查，涉及会费收取存在不规范行为的，由民政部门限期整改，逾期未完成整改的，列入社会组织“活动异常名录”,并依法给予行政处罚；涉及经营服务性收费存在不规范行为的，民政部门配合发展改革等部门督促整改。
（四）集中公示阶段。民政部门将行业协会商会收费项目、收费性质、服务内容、收费标准及依据等内容在“信用中国”网站和民政部门门户网站进行公示，收费公示信息将接受登记管理机关、业务主管单位、行业管理部门、相关职能部门及社会公众等各方监督。
（五）信息报送阶段。请各开发区、泰达街于2021年7月31日前将行业协会商会涉企收费清查暨“我为企业减负担”专项行动总结报告和工作情况统计表（附件1）报送区民政局，区民政局汇总报送市民政局。

 附件：1、各相关单位工作情况统计表
2、天津市滨海新区区属行业协会商会名单

   （联 系 人：区民政局社会组织管理室  邸宏毅  电话：65306092）

                                  2021年4月16日
                                 （此件主动公开）

附件1
各相关单位工作情况统计表
填报单位：
	主要任务
	工作举措
	工作成果

	减免一批
收费
	推出减免收费举措协会数（个）

	享受收费减免企业数（个）

	通过减免收费减轻企业负担金额（万元）

	降低一批
收费
	推出降低收费举措协会数（个）

	降低收费标准的收费项目数（个）

	通过降低收费标准减轻企业负担金额（万元）

	规范一批
收费
	规范会费标准和程序协会数（个）

	通过规范会费标准和程序减轻企业负担金额（万元）

	规范经营服务性收费标准的项目数（个）

	通过规范经营服务性收费标准减轻企业负担金额（万元）

	查处一批
收费
	抽查检查行业协会商会数（个）

	查处违法违规收费协会数（个）

	查处违法违规收费金额（万元）

	通报一批
收费
	通报表扬协会数（个）

	公开曝光协会数（个）

[bookmark: _GoBack]
附件2
天津市滨海新区区属行业协会商会名单

	34
	天津市滨海新区塘沽滨海汽车摩托车运动协
 天津市滨海新区民政局办公室               202 年  月  日印发
会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	35
	天津市滨海新区塘沽老年人体育协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	36
	天津市滨海新区桥牌运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	37
	天津市滨海新区自行车运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	38
	天津市滨海新区射箭运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	39
	天津市滨海新区轮滑运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	40
	天津市滨海新区国际象棋协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	41
	天津市滨海新区社会体育指导员协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	42
	天津市滨海新区乒乓球运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	43
	天津市滨海新区篮球协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	44
	天津市滨海新区跆拳道协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	45
	天津市滨海新区羽毛球运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	46
	天津市滨海新区健身操舞运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	47
	天津市滨海新区高尔夫球协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	48
	天津市滨海新区门球运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	49
	天津市滨海新区台球协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	50
	天津市滨海新区毽绳运动协会
	区教体局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	51
	天津市滨海新区塘沽殡葬协会
	区民政局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	52
	天津市滨海新区胡家园街农民用水协会
	区水务局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	53
	天津经济技术开发区健康管理协会
	泰达街道办事处
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	54
	泰达高尔夫球会
	泰达街道办事处
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	55
	天津自贸试验区文化金融合作联盟
	泰达街道办事处
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	56
	天津经济技术开发区安全生产协会
	经开区安监局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	57
	天津经济技术开发区环境保护协会
	经开区环境保护局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	58
	天津经济技术开发区人力资源管理协会
	经开区人社局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	59
	天津生态城绿色之友生态文化促进会
	生态城文化旅游局
	已脱钩（全面脱钩阶段）

	60
	天津市滨海新区豫商商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	61
	天津市滨海新区滨渝企业发展联合会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	62
	天津市滨海新区安阳商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	63
	天津市滨海新区滨沧商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	64
	天津市滨海新区总商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	65
	天津市滨海新区新河街商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	66
	天津市滨海新区新疆生产建设兵团商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	67
	天津市滨海新区周口商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	68
	天津市滨海新区塘棣民营企业家协会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	69
	天津市滨海新区衡水商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	70
	天津市滨海新区冀商商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	71
	天津市滨海新区企业家俱乐部
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	72
	天津市滨海新区新北街道商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	73
	天津市滨海新区大港街商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)

	74
	天津市滨海新区收藏家协会
	区文旅局
	暂不脱钩(注销中)

	75
	天津开发区博宇创业协会
	泰达街道办事处
	暂不脱钩(注销中)

	76
	天津开发区劳动模范协会
	泰达街道办事处
	暂不脱钩(注销中)

	77
	天津市自由贸易试验区京冀企业投资促进会
	泰达街道办事处
	暂不脱钩(拟执法撤销)

	78
	天津经济技术开发区武术协会
	泰达街道办事处
	暂不脱钩(拟执法撤销)

	79
	天津市滨海新区课外教育培训商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)（脱钩后成立)

	80
	天津市滨海新区口罩产业商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)（脱钩后成立)

	81
	天津市滨海新区大沽街商会
	区工商联
	暂不脱钩（业务主管单位为区工商联)（脱钩后成立)

	82
	天津市滨海新区徽商商会
	相关职能部门
	直接登记